
 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 
высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 
 

17.10.2022 № 2310 
 

DIRECTUM-15000-1945015  
 

 Об отмене решения 
диссертационного совета и об 
отказе в выдаче диплома  
доктора наук 
 

 

 
В соответствии с пунктом 1.11 Положения о присуждении ученых 

степеней, утвержденного приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 10 июня 2021 г.  
№ 1280 (далее – Положение), решением Экспертного совета по физико-
математическим наукам от 19 сентября 2022 г. № 2022/11-ФМН и на основании 
рекомендации Президиума научно-аттестационной комиссии ФГАОУ ВО 
«СПбПУ» от 27 сентября 2022 г. № 11/02 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Отменить решение совета по защите диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук, соискание ученой степени доктора наук 
У.08.00.13, созданного в ФГАОУ ВО «СПбПУ», от 13 июля 2022 г. № 7 о 
присуждении ученой степени доктора физико-математических наук Ласкину 
Михаилу Борисовичу по результатам защиты диссертации на соискание ученой 
степени доктора физико-математических наук на тему «Методы и модели 
многомерных распределений в задачах оценки недвижимого имущества и 
анализа рынка недвижимости» по научной специальности 08.00.13 – 
Математические и инструментальные методы экономики (аттестационное дело 
№ ОДС-2022/5226) в связи с нарушением пункта 2.1 Положения, в части 
отсутствия в диссертации новых научных результатов в области математики 
или физики и пункта 3.3 Положения, в части несоответствия цели 
исследования, изложенной в автореферате и в диссертации. 

2. Отказать Ласкину Михаилу Борисовичу в выдаче диплома доктора 
физико-математических наук с правом представления к повторной защите в 
переработанном виде. 

3. Вынести замечание диссертационному совету У.08.00.13 в связи: 
а) с разрешением печатать автореферат (протокол решения 

диссертационного совета У.08.00.13 от 11.05.2022 № 12), в котором содержание 
одного из ключевых структурных элементов диссертации, а именно 
структурного элемента «цели и задачи», обязательно включаемого в 



 

  

 

2 

автореферат (в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011), в части формулировки цели 
диссертационного исследования существенно отличается от представленного в 
диссертации, как по форме текста, так и по его содержанию; 

б) с нарушением пункта 3.26 Положения, в части сроков размещения 
заявки на передачу электронной копии полного текста диссертации в Системе 
приема обязательного экземпляра печатных изданий в электронной форме 
Российской государственной библиотеки. 

4. Проректору по научно-организационной деятельности 
Клочкову Ю.С. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 
сайте ФГАОУ ВО «СПбПУ» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и в Федеральной информационной системе государственной 
научной аттестации в течение 10 дней со дня его регистрации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Ректор А.И. Рудской 
 



 

  

 

3 

 
 

DIRECTUM-15000-1945015  

Проект вносит Согласовано 
А.Ю. Газизулина (03.10.2022 13:01:36) А.А. Филимонов (03.10.2022 13:29:58)  

Ю.С. Клочков (03.10.2022 13:53:54)  
Л.Б. Лиокумович (03.10.2022 14:32:11)  
 
___________________________________ 
___________________________________ 

 


	федеральное государственное автономное образовательное учреждение

